1

上海震旦职业学院

教学质量督查简报

2021-2022 学年第一学期

第 3 期（总 54 期）

2021-2022 学年第一学期期中教学质量检查的专报

按照沪震院教〔2021〕121 号文关于开展 2021-2022 学年第一学期期中教学

质量检查的通知，学校于 2021 年 11月 8日至 11月 26日开展了为期三周的期中

教学质量检查，现将检查情况报告如下：

一、期中教学质量检查的总体要求和重点

1. 期中教学质量检查的总体要求

这次期中教学质量检查是在冯校长的亲自部署和领导下，围绕着进一步了解

教学运行状况，加强教学内涵建设，努力提高教学质量的任务和要求，由教务处、

实验实训管理办公室、教学督导室共同参与，仍然采用以二级学院和专业自查为

主，学校督查为辅，自查和督查相结合的方式，根据本学期错峰返校的特殊情况，

各学院以专业为单位，主要是自查了 19、20级线上教学、21 级新生线下教学为

主的运行情况，以及由于客观原因延迟到线下教学的课程。主要形式有查看任课

教师教学资料、召开部分师生座谈会、学生教学信息员座谈会、专家深入课堂听

课、学生网上评教等。为此各学院都很重视，院长亲自带领各专业主任从七个方

面开展了实实在在的自查，学校也从四个方面开展了抽查和督查，先后召开了 5

个座谈会直接倾听了学生教学信息员对教学的意见和建议，并开展了对部分任课

教师满意度测评，掌握了教学第一线的情况，现经过大家的共同努力基本上按规

定要求完成了本学期期中教学质量检查规定的任务。

2. 期中教学质量检查的重点

这次检查有三个着重点：一是强调学院自查要落实、落地。把着重点落在学

院严格开展自查的过程中，作为狠抓教学内涵建设、善于发现问题，保障教学质

量方面的重要途径之一，做到即知即改；二是发挥学生在教学中的主体作用。通

过召开学生座谈会、学生参与网上评教及开展对任课教师教学满意度的测评等渠

2

道，直接倾听学生对教学的意见和建议；三是加强针对性地检查。有针对性地检

查因受到线上教学影响的实验、实践要求比较高、技能操作比较强的理实一体化

的课程及线下补课的情况。

二、期中教学质量检查的情况汇总

1.学校期中教学质量检查的总体情况

（1）冯校长对期中教学质量检查特别重视，在各学院自查后专门主持召开了二

级学院院长和教学职能部门负责人参加的期中教学质量检查和自查的交流汇报

会，会上 7个二级学院院长和各职能部门各自汇报和交流了本学期期中教学自查

和检查的情况。从自查情况来看，各学院都很重视期中教学质量检查和教学内涵

建设的保障工作，各自克服了种种困难、采取了切实有效的举措极力保障教学质

量。

（2）这次期中教学检查教务处、实验实训管理办公室和教学督导室协同按学院

和年级分 5 次召开了 21、20 级学生教学信息员座谈会，通过检查掌握了大量的

课堂及实践教学的第一手资料，对本学期各学院、各专业的教学情况有了更深层

次的了解。特别是为更好地发挥学生在教学中的主体作用，这次检查主要通过

21、20 级学生网上评教、召开学生教学信息员座谈会、开展任课教师满意度测

评等方式，直接听取学生的意见和建议。从反映的意见来看，大多数学生信息员

能以主人翁的精神，客观、公正地对本学期的课程设置及安排、课堂和实践教学、

任课教师施教、教学效果以及教风和学风等方面的情况进行了反馈，真实的再现

了本学期教学运行的基本情况，取得了检查的预期效果。

2.各学院自查任课教师教学项目执行及完成的情况

这次各学院对全校 200 多位专兼职教师所讲授的 1000 多门次的课程（含五

年一贯制）进行了全覆盖的自查，从各学院自查情况汇总来看，绝大部分任课教

师的备课是认真的，有完备的教案；绝大部分任课教师是能够按教学大纲组织教

学进行施教的，和实际教学进度的吻合度大于 90%；绝大部分任课教师均完成了

布置和批改课外作业的任务；绝大部分专职任课教师均安排了答疑。实践教学执

行及完成情况因“疫情”错峰开学导致少数实践性强的理实一体化课程的实验实

训内容一时难以完成，各学院正在抓紧时间进行调整和弥补。在自查中各学院还

发现了本学期在教学中及其它方面存在的问题有 30 多条，并进行了有针对性地

3

整改。

3.期中教学检查的数据汇总

（1）各学院学生参与网上评教的数据汇总

本学期学生参与网上的评教率仅为 65.27%，比上学期低了近 30 个百分点，

经济管理学院工作做得最好、学生参评率最高，应该提出表扬；而公共卫生与护

理学院、智能工程学院、教育学院均比上学期低了近 30 个百分点。学生参评率

较低的原因，既有缺少技术支撑和约束的客观原因，也有学生参与积极性不高，

更有部分学院工作落实不到位等问题，应该引起有关学院领导和部门的重视，在

以后的评教中加以改进。详见下表 1

表 1  2021-2022 学年第 1 学期各学院学生参与网上评教的情况汇总

学院 应参评 未参评 已参评 参评率

经济管理学院

5035 538 4497 89.31%

东方电影学院

3029 835 2194 72.40%

教育学院

10452 4038 6414 61.37%

智能工程学院

2212 939 1273 57.55%

公共卫生与护理学院

9505 4151 5354 56.33%

总计 30233 10501 19732 65.27%

（2）各学院因私因公换课的数据汇总

本学期因私因公换课共 307 节次，同上学期相比有所减少，其中因私换课

132节次，因公换课 175节次。从学院来看，东方电影学院、公共卫生与护理学

申请人部门 因私调课（节次） 因公调课（节次） 其中外聘教师调课（节次） 共（节次）

经济管理学院 0 16 0 16

教育学院 6 37 14 43

智能工程学院 30 44 8 74

东方文化学院 8 0 8 8

东方电影学院 0 0 0 0

公共卫生与护理学院 0 0 0 0

马克思主义学院 0 0 0 0

五年一贯制专业 84 75 0 159

招生就业处 0 3 0 3

心里健康教育中心 4 0 4 4

合计 132 175 34 307

2021-2022第一学期任课教师因公因私换课情况统计

4

院、马克思主义学院换课均为零；而五年一贯制专业的换课占到一半多，多达

159节次，智能工程学院达 74 节次。具体换课情况详见上表 2

（3）任课教师满意度测评数据汇总

这次期中教学检查我们在 21、20 级学生教学信息员中开展了任课教师教学

满意度的测评，测评结果详见表 3，从表中可以看出被测评的课程有 169 门次，

其中：满意的有 145门次，满意度达 86%，和上学期基本持平，基本满意的有 10

门次，比例为 6%，不满意的有 14人次，不满意度达 8%；东方电影学院、公共卫

生与护理学院、智能工程学院和经济管理学院的大多数学生对课程及任课教师的

满意度达到 90%以上；而少数学生对教育学院、东方文化学院、经济管理学院和

就业办的几位任课教师讲授的课程表示了不满意；特别是的有一位专任任课教师

讲授的《思政》课被 7个班级的学生评为基本满意和不满意；一位兼职教师讲授

的《职业英语》课被二个班级的学生评为基本满意和不满意；分析其原因，主要

有：一是教师的教学态度有反复；二是任课教师的课堂教学设计欠缺、内容不足、

教学方法过于简单，教学效果不够好，缺少感染力；三是思政课上大课人数过多，

教师在教学管理时采用了一些强制手段，少数学生不宜接受，引起了反感；四是

因材施教做得不够好，特别是对基础差、学习一时跟不上的学生缺少辅导和方法。

对各个学院满意度测评数据详见下表 3

表 3 2021-2022 学年第一学期任课教师教学满意度测评汇总表

（4）校外督导专家听课评价反馈情况汇总

截止到 11 月底校外督导专家共听课 140 门，专家反馈的课堂教学质量评价

的优良率达 93%，结果和学生的满意度测评基本上相吻合，说明专家和学生反映

和肯定了我校绝大多数的任课教师上课是认真负责的，上课的质量总体上是好的，

受到了大多数学生的喜欢和爱戴。当然各学院之间的情况还不平衡，公共卫生与

护理学院和东方电影学院的优秀率达到 85%以上；但也有 7%的任课教师上课的效

果不是很好，专家和学生均提出了意见和建议，专家均和任课教师进行了沟通和

学 院 被测评的门次 满意的门次 满意率% 基本满意的门次 比例% 不满意的门次 比例%
东方文化学院 23 17 74% 3 13% 3 13%
东方电影学院 14 14 100% 0 0% 0 0%
公共卫生与护理学院 27 26 96% 1 4% 0 0%
教育学院 45 40 89% 1 2% 4 9%
经济管理学院 30 28 93% 1 3% 1 3%
马克思主义学院 10 3 30% 3 30% 4 40%
智能工程学院 17 16 94% 1 6% 0 0%
就业办公室 3 1 33% 0 0% 2 67%
合计 169 145 86% 10 6% 14 8%

5

指导，希望加以改进。特别是专家对经济管理学院个别外聘教师上的《运输管理

实务》课、智能工程学院个别外聘教师上的《计算机基础》课、公共卫生与护理

学院个别教师上的《疾病学基础》课、东方文化学院个别教师上的《基础英语》

课、马克思主义学院个别教师上的《思政课》、就业办个别教师上的《创新创业

课》的教学及教学效果上存在的问题提出了中肯的意见，希望在今后的教学中加

以改进。具体评价情况详见下表 4。

（5）中职部也对五年一贯制专业的教学进行了检查，先后分别召开了学生座谈

会和教师座谈会，广泛听取教师和学生对教学的反馈意见；组织了学生对课堂教

学进行了全面评教，从测评结果来看，学生对任课教师教学认可程度还比较高，

本学期共有专兼职任课教师 70位，其中评价 90分以上优秀的有 48人，占 68.6%；

80－89 分良好的有 22 人，占 31,4%，比上学期要好些；但是仍有少数课程存在

着一定的问题，如个别教师上的《数学》、《语文》课，专家的评价较低，在听课

后同任课教师进行了交流，提出了改进的意见和建议。

三、期中教学检查中发现的主要问题

1. 本学期教学违纪情况

本学期截止到现在，共发现了 3起教学事故，一是东方电影学院《美术基础》

课的外聘教师，上课迟到 12 分钟，被确认为 2 级教学事故进行了处理。二是公

共卫生与护理学院聘任的的外聘教师因连续上课疲劳，在课间休息时打瞌睡延迟

上课了 5分钟，被确认为三级教学事故。汇报还在撰写中却发生了东方电影学院

一位教师在课堂上散布了错误言论，被确认为一级教学事故，学校已按规进行了

处理。

2.任课教师上课存在的主要问题

学院 优秀/门 优秀比例 良好/门 良好比例 一般/门 一般比例 共计听课/门
经济管理学院 12 60% 7 35% 1 5% 20
东方文化学院 10 59% 6 35% 1 6% 17
公共卫生与护理学院 7 88% 1 12% 0 8
智能工程学院 13 37% 21 60% 1 3% 35
教育学院 1 5% 17 85% 2 10% 20
东方电影学院 17 85% 3 15% 0 20
马列学院 2 50% 1 25% 1 25% 4
五年一贯制 2 15% 8 62% 3 23% 13
其它部门 1 34% 1 33% 1 33% 3

合计 65 47% 65 46% 10 7% 140

校外督导专家2021-2022学年第1学期听课评价情况汇总表

6

在期中教学质量检查中，从专家听课的反馈和学生满意度的测评结果来看，

对专业任课教师的认可度要高一些；对专任教师的好评要高于外聘兼职教师，这

里除了感情的因素之外，也反映了外聘兼职教师的认真程度比专任教师要差一些。

这学期发现教学中的主要问题有以下 4点：

（1）个别任课教师在课堂上讲授错误言论，和课程思政的要求相违背，受到一

级教学事故处理的严重问题。2020年以来督导专家曾对该老师上的《新闻评论》

线上线下课共听过 3 次，上课的评价还是比较好的，没有发现课程思政的问题，

专家的评语是：坚持新闻的客观、公正，分清新闻和新闻评论的区别，强调体验

式采访的重要性，在建议中专家提出了希望教师课上对正面的、优秀的例子要多

增加点。

（2）个别任课教师还是存在备课不够充分、讲课内容存在一些问题。有的任课

教师因承担的课程或课头过多，整天忙于应付上课，有的课备课就显得不够充分，

教学设计不够合理；个别外聘老师上的《基础英语》课的课堂教学新内容讲得比

较少，每次课点名要花去 10 多分钟，后面要么看视频、要么背单词、要么让学

生自己做，学生感到学到的新知识太少，影响了学生上课的积极性；空乘专业的

学生反映，少数教师上课的内容偏离了专业知识，如《客户关系管理》专业课和

《职业口语》课的内容大多讲的是酒店管理专业的内容，《创新创业课》结合专

业不够，专业性不强。

（3）个别任课教师对教学方法研究不够，没有很好地进行因材施教，导致课程

教学效果不佳的问题；有的任课教师讲课不管学生能否听懂，是否学会，只管自

己完成教学任务；有的任课教师进度过快，师生之间的互动偏少；有的任课教师

讲课念书本内容较多、拓展不够、信息量不大，突出重点也不够；个别外聘任课

教师上课不管课堂纪律、课堂学风不好。

（4）实训课存在的问题。因受到线上教学影响，部分实验、实践要求比较高、

技能操作比较强的理实一体化课程，在实验和实训上还需要加大补课的问题，对

此部分学院学生的呼声较强烈，如：公共卫生与护理学院部分专业的实训课时间

安排不尽合理，周日参加实训的学生出勤率低的问题；教育学院《钢琴演奏（三）》

需要增加实训时间，钢琴室需要增加开放时间的问题；“健身指导与管理”专业

希望增加开放实训场地、加强实训锻炼的建议；还有《舞蹈学（三）》个别任课

7

教师让学生统一购置舞蹈服装的问题；

 4. 专家和学生们反映的其它方面的问题

（1）少数学生对少数专业的课程安排不够科学、不尽合理、课程分布不够均匀

的问题有些意见。如专业课安排的时间不尽合理，不够科学的问题。

（2）实验实训和部分教室的设施遇有一些问题，如：1号楼 209、309及体艺楼

部分中教室的投影仪存在色差和过暗的问题；2-210机房大教室的计算机损坏较

多；1号楼 6楼实训室电脑、软件等设备落后，经常出现卡顿、死机、运行过慢、

交作业无法上传，影响了正常的教学等；也反映有的实训课实训器材损坏较多或

补给不足的问题；

（3）大专和中专在同一个楼区上课，作息和上下课时间有点不一致，经常发生

互相影响教学的情况。

（4）翻转校园考勤不够科学和准确，有失公平的问题。有的任课教师上课仅使

用翻转校园进行点名，仅凭此作为考勤依据，使得有少数学生利用点名中存在的

漏洞进行舞弊，导致缺课率有点高；有的任课教师为防作弊确定了 20 秒的考勤

签到时间，对迟到学生的考勤没能及时补上，使得部分学生对教师点名的方式有

存有争议。

5.学生的学风问题

在检查中发现本学期仍有部分班级少数学生不思进取、不好好学习、经常迟

到缺课、精力不集中、上课玩手机游戏、抄袭别人作业、带食品在课堂中吃等不

良行为，专家和学生教学信息员对学风问题均进行了反映，希望学校及各学院及

职能部门对此要加以重视，严抓共管、正风肃纪、打击不良歪风邪气，打造良好

的学风和校风氛围。

                                 上海震旦职业学院

教务处、实验实训管理办公室、教学督导室

                                              2021年 12月 20日